[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ    БАБАЕВСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО    ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От
	01.06.2023
	№
	387

	г.Бабаево

	О проведении муниципального этапа областного конкурса «Молодежное подворье»

          В целях укрепления и поддержки молодых семей, ведущих личное подсобное хозяйство и вовлеченных в социально-экономическое и культурное развитие Бабаевского муниципального округа Вологодской области, администрация Бабаевского муниципального округа

         ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отделу молодежной политики администрации Бабаевского муниципального округа (Головкина Т.В.) и отделу сельского хозяйства администрации Бабаевского муниципального округа (Филюкова Т.Ф.) провести муниципальный этап областного конкурс «Молодежное подворье».

 2.Утвердить Положение о муниципальном этапе областного конкурса (приложение 1)  и состав комиссии по подведению итогов в муниципальном этапе областного конкурса «Молодежное подворье» (приложение 2).
3.Рекомендовать начальникам территориальных отделов привлечь к участию в окружном конкурсе молодые семьи, проживающие на сельских территориях Бабаевского муниципального округа, ведущие личное подсобное хозяйство.

4.Контроль за выполнением постановления возложить на заведующего отделом молодежной политики администрации Бабаевского муниципального округа Головкину Т.В. и заведующего отделом сельского хозяйства администрации округа Филюкову Т.Ф.

5.Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Бабаевского муниципального округа в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава Бабаевского муниципального округа
	                                Ю.В. Парфенов

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Бабаевского муниципального округа

от 01.06.2023 № 387
(приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа областного конкурса

«Молодежное подворье»

1. Цели и задачи конкурса

1.1. Цель – поддержка семей, ведущих личное подсобное хозяйство и вовлеченных в социально-экономическое и культурное развитие Бабаевского муниципального округа Вологодской области.

1.2. Задачи Конкурса:

– увеличение количества и расширение личных подворий молодых семей;

– повышение культуры ведения личных подсобных хозяйств молодых семей;

– привлечение молодежи к активной трудовой деятельности по производству сельскохозяйственной продукции для обеспечения своей семьи продуктами питания;

– содействие воспитанию молодого поколения через совместный семейный труд;

– освещение в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети Интернет положительного опыта молодых семей в ведении личных подсобных хозяйств;

– создание условий для передачи опыта, семейных традиций молодому поколению;

 – популяризация сельской местности как постоянного места проживания.

2. Учредитель конкурса

2.1. Учредителем конкурса является администрация Бабаевского муниципального округа.

2.2  Организатором конкурса являются:
        - отдел молодёжной политики администрации Бабаевского муниципального округа;

        - отдел сельского хозяйства администрации Бабаевского муниципального округа;

        - территориальные отделы администрации Бабаевского муниципального округа.

3. Участники конкурса

3.1. В конкурсе принимают участие молодые семьи (возраст каждого из супругов не должен превышать 35 лет), проживающие на территории Бабаевского муниципального округа, ведущие личное подсобное хозяйство, в которых ни один из супругов не зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, являющегося главой крестьянского (фермерского) хозяйства. К участию допускаются полные и неполные семьи.

4. Этапы и порядок проведения конкурса

Конкурс проводится в два этапа: районный и областной.

4.1. Муниципальный этап конкурса проводится до 10 июля 2023 года.

4.2. Для участия в муниципальном этапе конкурса в срок до 26 июня 2023 года участникам необходимо направить заявку на участие (Приложение 1 к настоящему Положению), согласие на обработку персональных данных (Приложение 2,3) а до 1 июля  2023 года  направить материалы о молодежном подворье (не более 5 страниц формата А4, кегль 14): информация о семье (гражданине), подворье, об участии в выставках, конкурсах; фотографии.
 4.3. Конкурсная комиссия определяет победителей, занявших

1-е, 2-е и 3-е места, а также победителей в номинациях.

Семья – победитель муниципального этапа конкурса направляется для участия в областном этапе конкурса «Вологодское подворье».

4.3. Материалы на муниципальный этап конкурса принимаются до 1 июля  2023 года по адресу: 162480, г. Бабаево, ул. Ленина, д.5,  отдел молодежной политики администрации Бабаевского муниципального округа, контактное лицо – Головкина Татьяна Владимировна, заведующий отделом молодежной политики администрации Бабаевского муниципального округа, тел. 2-15-45.
4.4. Заявки и материалы, представленные позже установленного срока, не рассматриваются.

5. Подведение итогов конкурса

5.1. Все победители конкурса награждаются дипломами, денежными премиями или отмечаются подарками.

5.2. Окружная конкурсная комиссия в размерах установленного призового фонда определяет победителей в номинациях, награждает денежными премиями или отмечает подарками.

5.2.1. Номинации за наивысшие показатели в ведении молодежных подворий:

· «Сохранение семейных традиций»;

· «Самое благоустроенное подворье»;

· «Высокие результаты в производстве и реализации сельскохозяйственной продукции»;

· «Лучшие пчеловоды»;

· «Лучшие огородники»;

· «Лучшие садоводы»;

· «Лучшие цветоводы»;

· «Лучшие животноводы»;

· «Рационализаторский потенциал»;

· «Сохранение народных ремесел»;

· «Активное участие в жизни поселения»;

5.3. Итоги конкурса освещаются в средствах массовой информации.

Критерии оценки участников

муниципального этапа областного конкурса

«Молодёжное подворье»

	КРИТЕРИИ
	БАЛЛЫ

	Ухоженный и аккуратный вид подворья (участка, сада, огорода, пасеки, мест содержания животных и птицы), оригинальность дизайна
	0–5

	Наличие сада, огорода, цветника, зоны отдыха
	0–5

	Наличие малых архитектурных форм (балюстрады, вазоны, цветочницы, скамейки, садовые решетки и др.)
	0–5

	Количество произведенной продукции: животноводческой, плодово-ягодной, овощной
	0–5

	Изготовление консервов и других заготовок (разнообразие, количество)
	0–3

	Наличие пасечного оборудования, количество пчелиных семей, состояние ульев (внешний вид), ухоженность территории пасеки, продуктивность (медосбор), реализация пчеловодческой продукции
	0–5

	Организация огорода, разнообразие выращиваемых овощей, оригинальные способы размещения и выращивания овощей, наличие редких овощных культур, выращивание и реализация рассад овощной продукции
	0–5

	Разнообразие плодовых деревьев и кустарников, их ухоженность, наличие редких пород, размеры садового участка
	0–5

	Разнообразие цветов по наименованиям и сортам, оригинальные способы размещения на участке цветочных композиций, наличие цветочных и архитектурных форм, наличие лекарственных или редких растений, выращивание и реализация рассады, семян цветов
	0–5

	Наличие и разнообразие сельскохозяйственных животных и птицы, внутренняя организация построек для содержания скота, продуктивность скота (наличие выводков, объем надоев, количество мяса, шерсти, яиц), общее состояние (внешний вид) сельскохозяйственных животных
	0–5

	Наличие приспособлений, повышающих эффективность деятельности на подворье
	0–3

	Совершенствование орудий труда, техники
	0–3

	Усовершенствование методов организации и управления хозяйством
	0–3

	Изготовление ремесленных изделий и рукоделие
	0–3

	Обучение народным ремеслам (проведение мастер-классов, обучающих занятий, кружков)
	0–3

	Производство и реализация собственной продукции
	0–3

	Участие в ярмарках, выставках
	0–3

	Включенность детей в совместный труд на семейном подворье
	0–3

	Наличие атрибутов, семейных реликвий, фотографий, семейных историй, легенд
	0–5

	Передача семейных традиций из поколения в поколение
	0–3

	Создание новых семейных традиций
	0–3

	Участие в общественной жизни поселения района
	0–3

	Социальная значимость деятельности конкурсантов
	0–3

                   Приложение 1

                   к Положению

Заявка

на участие в муниципальном этапе областного конкурса

 «Молодежное  подворье»

1. Адрес подворья ____________________________________________________

2. Список семьи (включая детей)

	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения
	Место работы, учебы

3. Сведения на одного из членов семьи:

Ф. И. О.______________________________________________________________

Паспортные данные: серия ________________________ № __________________

Кем и когда выдан ____________________________________________________

ИНН _______________________________________________________________

СПС _______________________________________________________________

4. Телефон или другое средство связи ___________________________________

Приложение 2

к Положению

СОГЛАСИЕ

(для несовершеннолетних)

Я, нижеподписавшийся,_________________________________________________,

                                                            (Ф.И.О. законного представителя)

________года рождения, постоянно проживающий (ая) по адресу: ______________________________________________________________________,

паспорт ___________________________, выдан «____» ________________ года ______________________________________________________________________

являюсь законным представителем субъекта персональных данных: ______________________________________________________________________
В соответствии со ст. 9 федерального закона № 152-ФЗ «О защите персональных данных» даю свое согласие на обработку моих персональных данных, включенных в настоящее Согласие, и персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка оператору – отделу молодежной политики администрации Бабаевского муниципального округа  г. Бабаево, ул. Ленина, д.5,  и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах.

Согласие дается мною для информирования и участия моего сына (моей дочери) __________________________________________________________в мероприятиях и проектах по различным направлениям молодежной политики, реализующихся на территории Вологодской области, а также за ее пределами, и распространяется на следующую информацию: фамилия, имя, отчество, дату рождения, место учебы, класс, название образовательной организации/учреждения.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение, а также осуществление любых иных действий с персональными данными с учетом федерального законодательства.

В случае неправомерного использования предоставленных мною персональных данных согласие отзывается моим письменным заявлением.

Согласие дается на неопределенный срок и может быть в любой момент мной отозвано путем письменного заявления

 «____» ___________ 2023 года

____________________________________
                                                                                              (подпись)      (Ф.И.О лица, давшего согласие)

Приложение 3

к Положению

СОГЛАСИЕ

(для совершеннолетних)

Я,__________________________________________________________________,

(Ф.И.О.)

паспорт ______________________________, выдан «_____»_____________года ______________________________________________________________________, проживающий по адресу _________________________________________________

____________________________________________________________________
В соответствии со ст. 9 федерального закона № 152-ФЗ «О защите персональных данных» даю согласие на обработку моих персональных данных оператору – отделу молодежной политики администрации Бабаевского муниципального округа г. Бабаево, ул. Ленина, 5 и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах.

Согласие дается мною для информирования и участия в мероприятиях и проектах по различным направлениям молодежной политики, реализующихся на территории Вологодской области, а также за ее пределами, и распространяется на следующую информацию: фамилия, имя, отчество, паспортные данные, СПС, ИНН, место работы, должность, контактный телефон, адрес электронной почты, название образовательной организации/учреждения (места работы).
Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную передачу персональных данных, а также осуществление любых иных действий с персональными данными с учетом федерального законодательства.

В случае неправомерного использования предоставленных мною персональных данных согласие отзывается моим письменным заявлением.

Согласие дается на неопределенный срок и может быть в любой момент мной отозвано путем письменного заявления.

 «____» ___________ 2023 года

____________________________________
             (подпись)      (Ф.И.О лица, давшего согласие)

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Бабаевского муниципального округа

от 01.06.2023 № 387
(приложение 2)

СОСТАВ
комиссии по подведению итогов в муниципальном этапе областного конкурса «Молодежное подворье»
Головкина Татьяна Владимировна - заведующий отделом молодежной политики администрации Бабаевского муниципального округа Вологодской области;

Филюкова Татьяна Федоровна - заведующий отделом сельского хозяйства администрации Бабаевского муниципального округа Вологодской области;
Костичева Ксения Константиновна  – председатель молодежного парламента Бабаевского округа;

Харламова Анастасия Владимировна – Председатель местного отделения
общероссийского общественно - государственного движения детей и молодежи «Движение первых» Бабаевского муниципального округа;
Миронова Наталья Леонидовна – директор МБУ ДО «Бабаевский Дом детского творчества».